
Copia 

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 
 

       Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente 

SI     NO  

Reg. Area n.212/A        del 15/09/2021 

 
 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.     504             del   15.09.2021 

 Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione per “VALUTAZIONE PROGETTO DI ADEGUMENTO 
ANTINCENDIO SCUOLA DON BOSCO” – Vigili del fuoco 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

 

esiste, effettivamente, una criticità nelle strutture scolastiche della scuola I.C. Filottete di viale 

della Libertà, “DON BOSCO”; 

la Giunta Comunale, a tal proposito, ha dato mandato all'Ufficio Tecnico Comunale di redigere 

uno studio di fattibilità per i lavori di adeguamento alla normativa antincendio della scuola I.C. 

Filottete viale della Libertà, “DON BOSCO” ; 

 l'Ufficio Tecnico Comunale, dopo aver esperito i necessari sopralluoghi ed aver approntato le 

misure e le disposizioni del caso, ha redatto uno studio di fattibilità per i lavori di adeguamento 

alla normativa antincendio della scuola  I.C. Filottete viale della Libertà, “DON BOSCO” 

redatto dall'ing. Giuseppe Marino, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Cirò 

Marina; 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30/07/2021, esecutiva a norma di 

legge, è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2021-2023; 

 RITENUTO il progetto definitivo esecutivo è meritevole di approvazione redatto dal ing. 

Francesco Cosenza incaricato con Determina n. 303 del 11-06-2021; 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo, con esito positivo, redatto ai 

sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

RITENUTO l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo predisposto dal tecnico incaricato; 

VISTI ed acquisiti i pareri preventivi favorevoli di cui all’art. 49 T.U. n. 267 del 18/08/2000, 

espressi dai  Responsabili dei settori competenti; 

VISTO che necessita la valutazione sul progetto del parere dei Vigili del Fuoco per adeguamento 

alla normativa antincendio della scuola  I.C. Filottete viale della Libertà, “DON BOSCO”; 

VISTO la necessità di impegnare e liquidare gli oneri a favore dei vigili del fuoco per la 

valutazione del progetto per adeguamento alla normativa antincendio della scuola  I.C. Filottete viale 

della Libertà, “DON BOSCO”; 

 



VISTI: 
• il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 c.d. Decreto Semplificazione convertito con Legge 120/2020 

• il Decreto c.d. Sblocca Cantieri (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. 55/2019 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Decreto Correttivo; il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207, nella parte ancora vigente; 

• il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ; 

• lo Statuto comunale; 
 

        DETERMINA 

 
1- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2- Di impegnare e liquidare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, l’importo complessivo di € 400,00 , in favore della vigili del 
fuoco- tesoreria provinciale dello stato sezione di Crotone IBAN IT45V0760110200000017505124, 
causale “Servizi resia pagamento dai VVF, sul Cap. 2395, gestione competenza del bilancio di previsione 
del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 
3-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 
4-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 
5-Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale; 
 
6-Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati; 
 
 

Cirò Marina lì, 15/09/2021               
                                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

        f.to    (Ing Giuseppe Marino) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 400,00 04 02 05  2021-23 2396 2021  
 
  

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
    Cirò Marina, lì  15 /09 /2021 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
 f.to (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 15.09.2021 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

_______________________ 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 15/09/2021 R.A.P. N 1394, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 
 
 

x

x 


